Car-

* Franc. Malebranchius de Inquirenda Veritate Lib. vi. P. II. cap. XI.

DE METHODO. CAP. VI. 159
Cartesius diutius prima cogitata pressisset, quòd erat ingenio, fortè deprehendisset ea incommo-
dis illis laborare, & conficiendi Systematis Physi-
fici consilium temerarium abjecisset. Sed se in-
tra terminos continere, quibus excedere posse
cum gloria nos putamus; aut tam diu serere,
ut ita dicam, sine ullius messis collectione, dif-
ficillimum est.

CAPUT VI.

De Prima Analytices Regula.

I. QUandoquidem omnia nostra judicia sunt
tantum perceptiones relationum, in quin-
bus perceptionibus adquiescimus; cum quid-
piam quaerimus, quòd ignoramus, à nobis nihil
præter relationem, quæ an sit inter duas ideas nec-
scimus, quaeri manifestum est. Quando igitur
in prima Regula, *perspicue intelligendum quaestio-
nis propositæ statum* dicimus, idem est ac si ca-
vendum esse ne eam relationem quaeri putemus,
quæ nequaquam investigatur, moneremus. Nisi
enim certa quadam nota insigniat relationem
quaesitam, nec fecimus quid quaeramus, nec in-
ventum agnosceremus.

2. At si ejusmodi relatio sit perspicue nota,
inquiet fortè quispiam, quomodo amplius qua-
ratur? Verum relatio quidem abstractè conside-
rata nota est, sed ignoramus an intercedat inter
ideas quas expendimus. Nulla quaestio, nisi ejus
termini sint aliquatenus noti, solvi potest. Ita
quaeritur, exempli causâ, *quoniam sint duo nume-
ri, inter quos est hæc relatio, ut si unitatem uni*
de-

destras quam addas alteri, futuri sint pares; contrā verò si ei cui detraxisti addas alteri demtam unitatem, unus duplo major altero sit futurus? Licet ignorentur ipsi numeri, inter quos est hæc relatio, attamen nota est relatio, ex qua inventi statim agnoscuntur.

§. 2. An potest esse rei præterius ignota &c. I. Sextus Emp. adversus Mathematic. pag. 282. πᾶς γὰρ τις καὶ ἐπιπέδου διωκεται μηδὲν ἐπιπέδου ἔχειν πᾶς ὑπερβολῆς πρὸς γινώσκῃ; ἔτι γὰρ ἐπιπέδου, εἰς εἶος ἔτι ἐπιπέδου; ἔτι ἀστρονομίας, ἔτι ἰστορίας: quomodo enim aliquis poterit quærere, nullum haberi notionem rei quæ sita? Eam adsequuntur nesciet se adsequuntur, nec, si aberravit à scopo, se aberrasse.

3. Quando quæstio verbis est concepta, quoad ejus fieri potest, distincta sunt intelligenda; seu optimè noscendæ idææ, quæ singulis vocibus significantur. Igitur ambiguitas omnis amovenda est, ne pro una quæstione, tot exsurgant, quot erunt Propositionis sensus; nec scire, si ab alio proposita sit quæstio, quem sensum ei tribuat, possumus.

4. Exemplo esse potest quæstio nugatoria puerorum piscatorum, quæ * Homero proposita dicitur. Quærebant quid esset, de quo dici posset:

Ἄσ' ἔλωμεν λιπόμεθα, ἂ δ' ἔχ' ἔλωμεν φερόμεθα.

Quæ capimus relinquimus; quæ non capimus referimus.

* Herodotus in vita Homeri cap. xxxv.

Negatur Homerus potuisse respondere; nempe; quod omnia hæc verba eo sensu, quo solent à Piscatoribus sumi, intelligenda crederit; quâ ratione, quæstio erat planè ἀλυτος. At statim ac pueri dixerunt se pediculos intelligere, facillima soluta visa est. Possimus adferre exempla quæstionum, ex gravissimis Disciplinis; quæ malè solvuntur, quod voces ambigæ non intelligantur. Quæstiones, quæ proponuntur de sensu locorum *Scripturæ Sacræ*, quam plurimæ sunt ejusmodi. Verùm hoc extra limites, nobis in Compendio hocce præfixos, nos abduceret. Satis sit hoc monuisse, ut observetur.

5. Si nequeamus scire omnes sensus vocabulorum, quibus quæstio concepta est; an à nobis eo sensu, quo proposita est, soluta sit, rescire non possumus; quod in quæstionibus generalibus, & quarum occasio satis nota non est, sæpe usu venit. Tunc temporis, de quæstione proposita, nihil præter conjecturas proferre licet. Atque ejusmodi sunt omnes panè interpretationes difficiilium locorum, quæ ex serie orationis explicari nequeunt, apud Scriptores Veteres.

6. Postquam vocabula, quibus quæstio concepta est, quoad potuimus, clara nobis effectimus; adtentio animi convertenda est ad conditiones, si quæ in ea sunt, considerandas. Nisi intelligantur, obscura quæstio remanet; & sæpe ejus solvendæ viam ostendunt. Si nullæ sint, neque ullæ subintelligantur, tum quæstio generalis est; circa quam ea observanda sunt, quæ diximus. Si verò subintellectæ & quidem necessariae non.

non exprimentur; tunc, nisi liceat eum qui quæstionem proponit interrogare, non potest solvi. Si inutiles sunt quæstioni additæ conditiones, sunt distinguendæ à necessariis; nisi enim hoc fiat quod nullius est momenti quærimus, dum necessaria interdum omittimus.

7. Potest proponi hæc quæstio: *Invenire duos numeros, quorum unus, designatus litterâ A, superet alterum litterâ B notatam, duabus unitatibus, ita ut desumtâ ex numero B unitate, numerus A eâ additâ sit duplo major.* Hic conditio est concepta vocibus, ita ut &c. atque hæc maximè adtendenda, quia sine ea non intelligitur quæstio. Non enim quæritur, quâ ratione inveniri queat numerus duabus unitatibus alterum superans simpliciter; sed ejusmodi investigantur numeri, in quibus id occurrat quod in conditione ponitur, qui sunt 7. & 5.

8. Omitteretur conditio necessaria in hac quæstione: *An homo possit ita immotus reddi, ut incedere nequeat, modo digitum suum auri inserat, donec digitum ex aure eduxerit?* Quæstio ita concepta negabitur, neque enim, immisso tantùm in aurem digito, quisquam immotus reddi potest. Adfirmatione verò eidem quæstioni responderit, si addatur: *ita eum hominem collocando, ut brachio columnam aliquam immotam complectatur, dum digitum ejus brachii auri inserit.*

9. Interdum etiam quæstioni propositæ adnectuntur inanes conditiones, quæ nihil ad rem faciunt, ut si proponeretur hoc Problema: *facere ut homo unguentis delibutus, coronâque ferteâ redimitus non possit quiescere, licet nihil quod ipsum moveat cernat.* Si quis hæreat circa hæc: unguentis
de-

delibutus, coronâque ferteâ redimitus, frustra laborabit, etenim nihil ad rem faciunt. Quod quæritur fiet, si is homo navi à vento actâ imponatur, aut si è turri, vel alio loco excelso cadat; movebitur enim necessariò, quamvis quod eum movet non videat, nam à materia sub oculos non cadente pelletur.

10. Atque hæc non tantùm in quæstionibus, animi gratiâ, fictis consideranda; similia enim occurrunt in iis quæ ex Critica, exempli causâ, aut Physica, reliquisque omnibus Disciplinis proponuntur. Ita si quærat, *quid significet vox quæpiam seorsim spectata?* quod respondebitur, licet verum, rarò ad solvendam quæstionem particularem, *quid significet vox illa in certo quodam loco?* sufficiet. Igitur si quis hoc posterius rescire aveat, eum necesse est non generalem quæstionem proponere; sed locum recitare, in quo vox cujus sensus quæritur occurrit. Nempe, vocibus, pro situ quem obtinent, variâ, quæ solæ non designant, significari sollemne est.

CAPUT VII.

Secunda & Tertia Analyseos Regula
explicantur.

1. OMnes quæstiones ad duo genera possunt referri; sunt enim omnes aut simplices, aut compositæ. Ad priorum solutionem, nihil aliud postulat, præter diligentem idearum, quibus constant, comparisonem. Ita quod
dici-

dicitur circulus habere eam proprietatem, ut omnes lineæ, quæ ab ejus centro ad circumferentiam ducuntur, sint æquales; si quis hac de re dubitaret, vellétque inquirere verumne sit an falsum hoc Axioma, ideam circuli cum idea hujus proprietatis dumtaxat conferre eum oporteret.

2. At quæstiones compositiæ, nisi ideæ quibus constant cum tertia quadam idea, aut etiam pluribus comparentur, solvi non possunt. Relationes enim ignotas, quæ investigandæ sunt, comparatione immediatâ idearum quæstionis propositæ, cum ea collatio nequeat fieri, nemo invenit. Est ergo inveniendi una idea, aut plures etiam sunt quærendæ, cum quibus terminiquæstionis comparentur. Debent autem ejusmodi ideæ perspicuæ esse, saltem secundum relationem, secundum quam cum aliis comparantur. Atque hinc ducta est secunda Analyticæ Regula, quam supra adtulimus Cap. IV.

3. Exemplis res perspicua evadet. Quæstio hæc si proponeretur, *An oporteat furem capite plecti?* quoniam *furis* idea non potest immediatè cum *ultimo supplicio* comparari, nullo intercedente inter eas ideas naturali connexu, adeo ut idea *furis* excitet necessariò ideam hujus pænæ; non possemus eam quæstionem solvere, nisi intervenitu tertiæ cujusdam ideæ, cum qua utraque compararetur; nempe, *justitiæ ultriçis*, aut *prudentiæ civilis*. Comparatione absolutâ, justitiã, aut bonum Reip. postulare, ut fur capite plectatur, vel contrâ mitiore supplicio adficiatur, dicere-mus.

4. Si

4. Si rursus quæreretur, *an puerum quindecennem furti reum oporteat capitali supplicio plecti?* Hac quæstione prior involveretur, prius enim quærendum an omnino vir debeat capite pœnas luere, quàm quæramus an ejusmodi furtum hac pœnâ adfici æquum sit. Itaque, nisi prior quæstio soluta esset, hæc posterior non posset solvi. Deinde, posito furtum commissum in viro posse puniri, ultimo supplicio, secundum leges; quærendum esset, an eadem pœnæ essent de puero quindecenni sumendæ. Itaque esset hîc rursus alia comparatio, non pueri cum pœna, sed pœnæ puero insigendæ cum *justitiã*, aut *prudentiã*, instituenda. Hæ enim sunt eadem, in Reip. administratione; verùm hac de re hîc non agimus.

5. In hac eadem quæstione, possunt aliæ ideæ comparandæ occurrere, quia utilitas Reip. non est res simplex; sed hîc, docendi gratiã, *justitiã* esse ideam simplicem & summã perspicuitatis statuimus. Statuimus etiam de circumstantiis furti non quæri, quæ plerumque tamen in considerationem veniunt. Verùm si omnia essent hîc accuratè enumeranda, justum inde posset confici volumen.

6. At si quærat, *quâ pœnâ sit plectendus Titius, qui sine sententiã Judicis rem ab alio sibi, ut ait, debitam vi abstulerit?* tunc primâ fronte adparent plurima quærenda 1. Videndum an verè creditor sit alterius, à quo rem abstulit, quam in rem ejus afirmatio debet comparari cum instrumento, si sit aliquod, aut cum jurejurando, aut cum testibus &c. 2. Videndum an tantam summam pecuniæ crediderit, quantam dicit, quod

quod cognoscere est ex comparatione ejus affirmationis cum verbis instrumenti, testium &c.
 4. Videndum an rapuerit? 4. An vi usus sit, ubi audiendi sunt testes, quorum testimonia cum multiplicibus ideis sunt comparanda, ut constet an sint vera. 5. Videndum an Leges damnent vim quamlibet in illo negotio, ubi comparatio instituenda facti cum verbis Legis. 6. Vim, quæ adhibita statuitur, ubi non intercessit sententia Judicis, quæ poenâ Leges adficiant. Igitur priusquam solvatur hæc quæstio, *quomodo Titius sit plebendus?* idearum mediarum cum terminis quæstionis, multiplex est instituenda comparatio.

7. Si autem in ea comparatione adsumantur ideæ minus perspicuæ, summum est erroris periculum; qui si quæ irrepit, sequentes omnes Propositiones aut falsæ, aut extra rem sunt, & conclusio prorsus falsa. Etenim, ex superiore exemplo, satis liquet Propositiones esse invicem connexas, aut iis quædam poni quasi comperta, hæcque omnibus niti conclusionem; aded ut vel ex una falsitate præmissa, conclusionis sequatur falsitas.

8. Tertia Regula est, à quæstione, quæ consideranda est, amovenda esse omnia, quæ ad investigandam veritatem necessariò non pertinent. Hæc Lex manifestæ est utilitatis, quoniam qui eam non observant, aut vagantur extra oleas, nec inveniunt quod quæritur, aut ex alienis ideis de eo judicant, aut animum frustra fatigant. Ita, si in quæstione modò proposita, quærat utrum *Titius* sit civis aut peregrinus, quæ sint Leges aliarum Gentium de vi raptis, aliæque similia;

inde

DE METHODO. CAP. VIII. 167
 inde nihil ad quæstionis solutionem haustum iri manifestum est.

9. Hæc cautio adhibetur potissimum in iis quæstionibus, quæ pluribus verbis sunt conceptæ, aut ab imperitis, aut datâ operâ, ut intricatior reddantur, aut quæ hauriuntur ex scripto, quod qui exaravit in animo non habuit ejusmodi quæstionem dilucidè proponere.

CAPUT VIII.

Explicantur Quarta, Quinta, Sexta & Septima Leges Analyseos.

1. **P**ostquam ex quæstione proposita sustulimus quidquid ad rem quæsitam necessariò non pertinet, aut pertinere non videtur; si quæstio tamen composita supersit duobus, aut pluribus capitibus; quoniam plura simul adentè expendere non licet, secundum quartam Legem i. *dividenda est quæstio in sua capita: 2. ea capita singillatim expendenda, & eo quidem ordine ut ab iis incipiamus quæ simplicioribus constant ideis: 3. nec prius ad capita magis composita, quàm simpliciora meditatione perspicua & facilia nobis facta sint, deveniendum.*

2. Manifesta est hujus Legis, in quæstionibus compositis solvendis, necessitas. Primum enim, si confundamus capita diversa, numquam eorum distinctas ideas habebimus; confusio enim & distinctio in una sede non morantur. Hinc vix poterimus ideas inter se comparare, ut sunt comparandæ ad veritatem tutò inveniendam; quæ si aliter nobis occurrat, id potiùs casu, quàm

quàm sapientiæ imputandum erit. Ut enim is qui oculis plura simul videre vult, nec ea distinctè videt, non potest de singulis satis judicare: ita qui mente plura, quàm potest, complecti nititur, he ipse perturbat, nec certa judicia de pluribus simul ferre potest.

3. De variis ideis, interdum quidem idem fertur judicium; attamen ut plurimum eadem judicia pluribus contentanea non sunt. Si autem mistim de pluribus judicemus, singulis singillatim non expensis; generale de rebus diversis judicium, quod rarò non aliqua ex parte peccat, ferimus. Facile esset exempla virorum celebrium congerere, qui dum quæstionum multis capitibus constantium partes non distinguunt, ab aliis non possunt intelligi, neque ipsi fortè se intellexerunt. Sed sufficiet hoc indicio eos homines designare; nimirum, quando lectò diligenter opere, cujus argumentum aliàs nobis non est ignotum, non possumus ad certa capita contrahere quod in eo habetur, neque ordinem Scriptoris indicare, inde sanè ab eo hanc Analyticos neglectam Regulam liquet. Si quis legat Scripta, non Veterum modò, qui passim hoc vitio laborant, sed Recentiorum plurimorum, hoc experietur. Duos, alioqui Viros Magnos, instar omnium, appellabimus, *Joannem Seldenum Anglum, Claudium Salmasium Gallum*; qui ita ordinis Regulas omnes negligunt, ut propterea sine molestia legi nequeant.

4. Eadem incommoda ex neglectu secundæ, & tertie cautionis hujus nostræ quartæ Legis oriuntur; & cum jam egerimus hac de re *Cap. v. §. 7. & seqq.* unum hîc addemus; scilicet, postquam

quàm simplicibus quæstionis propositæ principiis adfecti sumus, ita ut distinctè animo obversentur, contraria iis à nobis adfirmari, ubi ad extrema confectaria devenimus, non accidere. Contrà ubi simplicia leviter præmittuntur, & ad composita statim progressio fit, illorum paulatim obliviscimur, ac tandem ultima primis sæpe advertantur.

5. Quinta, sexta & septima Leges rarò in aliis Disciplinis adhibentur, præter *Algebram*, ex qua exempla petita earum usum ostenderent. Sed quia difficiliora sunt non adfectis & eisdem Canonas ceteris Disciplinis cum fructu aptari posse censemus, aliunde exempla desumemus.

6. Quando quæstionem propositam solvere, & quod responderi posse videtur chartis adlineare adgredimur, summæ est utilitatis capita quæstionis paucis verbis chartæ committere, præsertim si multa sunt; ne dum de uno cogitamus, cetera animo, ut fit, propter quæstionum multiplicatam, elabuntur. Hac ratione, memoria etiam felix, quæ laborat in pluribus capitibus retinendis, non parum sublevarur; & animus, aliis non impeditus, minore labore singula attendit. Rarò omnes compositæ & difficilis quæstionis partes, quæ expendenda occurrunt, simul ac semel animo se offerunt. Plerumque diu meditandum, priusquam omnes retexerimus; nisi autem eas quas primum invenimus scriptis mandarem, facilè memoriâ elaberentur. At quia molestissimum esset multa scribere, ideò quibusdam vocabulis possunt variae relationes expendendæ exprimi.

7. Hinc etiam duo commoda, nequaquam spernenda, exsurgunt. Unum est, antequam plenius scribamus quod de quæstione quæpiam meditatione, cum solâ, tum lectione adjutâ, compemimus; hac arte facillè scribendorum ordinem concipi, & immutari, si quid fortè malè conceptum statim fuerit. Alterum, ita & ordinem, & partes tractationis memoriæ inferi, relegendò aliquoties capita chartæ mandata; ut postea, ubi scriptiōni totius Dissertationis incumbimus, ab ordine non recedamus, neque quidquam ex iis quæ consideratu digna sunt, omittamus. Alioquin ubi memoriæ nimium fidentes, ordine, & capitibus Mente tantum conceptis, animum ad scriptiōnem adpellimus; multa, quæ inter scribendum occurrunt, ad finia iis quæ cogitavimus, nos interdum sensim à rectâ viâ deflectunt, faciuntque ut quæ erant agenda non agamus, & quæ ad rem nihil adtinent excutiamus; quod sæpissimè evenit duobus illis Viris, aliqui maxima laude dignis, quos antehac nomine adpellavimus.

8. Postquam, secundum quintam Legem, ordinem conceptum notis quibusdam expressimus, tum unamquamque Propositionem expendendam diligenter consideramus, secundum sextam. Sunt autem duo termini unius Propositionis, numquam plures, comparandi; donec quæ sit, aut non sit, inter eos relatio viderimus. Hoc inventum paucis rursus oportet scribi, ut memoria exoneretur, & sine labore vestigia nostra relegere possimus, ac videre quid hæcenus invenimus, & quis sit ratiocinationum nostrarum nexus.

9. Postquam omnes Propositiones expendendas ita scripsimus, nec tamen quod quærebamus invenimus, septima Lex nos vestigia diligentius relegere; & quæcumque videmus inutilia fuisse, ad quæstionem solvendam, delere; tum si quid superest quod usi esse queat, id denno, ex memorata methodo, expendere jubet. Sæpe enim fit, in intricatis quæstionibus, ut primo intuitu credamus quædam ad solvendam quæstionem planè necessaria esse; quæ postea experimento, comparatione accuratâ idearum, factò, inutilia deprehendimus. Contrâ quædam, quæ non satis statim excusseramus, nobis viam, repetitò examine, ad veritatem inveniendam muniunt. Atque hæc unusquisque usu, potiùs quàm exemplis ab alio allatis, intelliget.

10. Denique, si, examine instaurato aliquoties, nulla viâ adparet solvendæ quæstionis, nihil superest nisi ut calamo abjecto quæstionem solvi non posse à nobis agnoscamus; aut si inter expendendas ideas deprehenderimus nullas posse inveniri, quibus solvatur quæstio, eam *ἀλυτον* esse, ne quis frustra in ejus solutione quærenda animum fatiget, demonstremus.

11. Difficilem fortasse hanc esse methodum quis dicet, at nulla facilior, nec in veritatibus inventu facilibus omnes Canones ad praxin revocantur, sed tantum in intricatioribus, ut jam monuimus. Sanè veritatem, sine hac methodo, invenire, eandemque inventam agnoscere; quàm methodo uti, & ex ejus usu certitudinem inventorum colligere, multò difficilior est.

Syntheseos Regula traduntur.

1. **EX** comparatione, quam supra Capite I. inter *Analyticam & Syntheticam* Methodos instituimus, qua in res ita sit *Synthesis*, satis liquet. Postquam, nimirum, veritatis cujuspiam, aut totius Disciplinae principia invenimus, ordo quaerendus fuit, quo partium ejus nexus facile intelligeretur; & ita simul probaretur res ipsa, ut concessis initiis cetera etiam essent concedenda.

2. Nulla autem inventa commodior ratio, nisi ut generalia principia primum proponerentur, & si necesse esset, probarentur; deinde eorum consectaria ita disponerentur, ut, quantum licet, posteriora ex prioribus manarent. Præterquam quod hac ratione & ordo & vis demonstrationis obtinetur, vitatur incommodum in tradendis Disciplinae non exiguum, repetendi necessitas. Si enim à particularibus seu speciebus initium fieret, ut ad genera postea deveniretur; esset, ubi de unaquaque specie dicendum foret, repetendum quod de ejus genere innouit; quoniam, sine generis cognitione, species satis nota non est.

3. Verum hic observandum hunc ordinem posse servari in iis tantum rebus, quarum principia accuratè novimus; qualis est, exempli gratiâ, Geometria, quæ tota sita est in consideratione modorum abstractorum, quorum & perspicuæ & adæquatæ ideæ animo nostro ob-

ver-

versantur. At ubi agitur de substantiis, ut in Physica, *Synthesis*, quia genera substantiarum nobis sunt ignota, nec intimas earum essentias adæquimus, adhiberi nequit. Itaque quicumque Systemata Physica adgredi voluerunt, si se difficultatibus ineluctabilibus impederent; quod facile, quorumvis principiorum Physicorum examine, si res esset hujus loci, ostenderemus.

4. In solis Mathematicis disciplinis, quarum principia *demonstrativa* nota sunt, hæc Synthetica Methodus hæctenus observata est accuratè; ideoque à nullis melius ejus Leges petantur, quam à Geometris.

5. Cum nihil proponere cui possit contradii animus iis esset, hoc se maxime triplici viâ adæquatos existimarunt; I. Si nihil proferrent, quod non constaret vocabulis quorum significatio esset perfectè nota; quam ob rem *desinierunt* diligenter vocabula, quibus utuntur, qua de re egimus P. 11. Cap. 12. II. Si niterentur tantum principii *evidentibus & perspicuis*, aded ut à nemine possent in dubium revocari, si modo ea intelligerent. Itaque ante omnia, ponunt *Axiomata* sua, quæ sibi concedi postulant, probatione quippe non indigentia. III. Si omnia consectaria *demonstrativè probarent*, propterea quæ in ratiocinationibus suis dumtaxat Definitionibus, Axiomatibusque concessis, aut Propositionibus uterentur jam à se demonstratis, quæ ad posteriora quod adinet sint principiorum loco.

6. Ad hæc tria capita referri potest quiddam à Geometris observatum, in demonstratione veritatum, quas retexerunt. Sed ut melius intel-

ligantur, duæ statuuntur Definitionum, una Axiomatum, duæ Demonstrationum Leges; de quibus singillatim agemus, postquam eas proposuerimus.

7. Definitionum Leges sunt hæc. I. *Nullum vocabulum subobscurum, aut ambiguum, sine definitione adhibere.* II. *In definitionibus nullis vocabulis, nisi notissima significationis, aut jam explicatis, uti.*

8. Axiomatum Lex est: *nihil Axiomatis instar, quod non sit evidentissimum, statuere.*

9. Demonstrationibus hæc Leges positæ sunt: I. *Omnes Propositiones subobscuras probare, nec quidquam in iis demonstrandis adhibere, præter Definitiones constitutas, Axiomata concessa, Propositiones jam demonstratas, aut Constructionem figuræ, de qua agitur, ubi quid simile faciendum coningit.* II. *Namquam abuti ambiguitate vocabulorum, iis non assignando definitiones quibus explicantur.*

10. Hæc Geometræ necessaria observatu duxerunt, ut veritates quas probare instituunt evidentes, & *avariis* redderent. Ac sanè quicumque his Legibus steterit, ita ut in eas ne minimum quidem peccet, is se in falsam nullam ratiocinationem delapsurum, quod præcipuè in omnibus Disciplinis spectatur, sperare sine temeritate poterit. Neque enim tam bene agit cum humana natura, ut, non dicam omnia, sed multa, præ ignotarum rerum numero, nosse ei liceat; satis est si modò in iis falsam, quæ nobis nota esse putamus, non erremus. Pauca nosse miserum, sed miserius ne ea quidem pauca ita nosse, ut te non errare certò scias.

CAPUT X.

Explicantur Leges Definitionum.

1. **E** Gimus quidem P. II. C. XII. de *Nominum Definitione*, attamen quia res est non exigui momenti, & sine qua Geometrarum Methodus intelligi nequit; quædam eadem de re, vitatis, quoad licebit, repetitionibus, addemus.

2. Prima Regula vetat *ullum vocabulum subobscurum sine definitione adhibere.* Hujus Regulæ necessitas hæc nititur fundamentis. I. *Ut aliquid evidenter probetur, necesse est id quod dicitur perfectè intelligi;* qui enim evidens esse potest demonstratio, quæ non plene intelligitur? Non possunt autem perfectè intelligi plurima vocabula, nisi definiantur; cum usus Linguae, ex qua petita sunt, iis aut nullum aut obscurem sensum adtribuerit, ut in *Critica* ostendimus. Cum ejusmodi adhibentur vocabula, in Disciplinis tradendis, potissimum in Principiis, neque Principia ipsa intelliguntur, neque confectaria, neque ordo ratiocinationum, seu Propositionum nexus; unde fit ut verane sint quæ dicuntur necne, cognoscere nequeamus.

3. Ne porro observatio hæc credatur inutilis, quasi nemo in eam peccet, in animum revocandum est omnes ferè Philosophos gravissimè hoc in negotio peccasse. Innumera vocabula non definita, petita seu ex usu vulgari, seu ex Phi-

Iosophorum aliorum sermone, seu à se inventa, obscurissima, aut ambigua in Philosophiam intulerunt. Theologi, Philosophos sequuti, immanner quoque hæc in re peccarunt. Priores *qualitatum naturalium & occultarum*, ut vocantur, nomina ex usu vulgi acceperunt non definita, eaque obscurissima, qualia sunt *gravitas, levisitas, color, odor, sapor, frigus, calor, &c.* Quando ab iis queritur quid sit *color*, quasi ridiculam quæstionem irrident, cum reverà non satis distinguant id quod sentimus, ab eo quod est in superficie objecti, ut ex eorum sermonibus apparet. Accuratiores Philosophi utuntur voce *perfectio* non definita, quæ tamen intelligi nequit sine definitione. Theologi ubi de Deo loquuntur, aiunt Deum habere proprietates *ἀκατάληκτες*, quibus imponunt nomina aliunde sumta, licet fateantur nihil esse in rebus creatis simile; nec tamen definiunt ea nomina, nisi definitionibus obscurissimis, quod non est propriè definire, ut postea videbimus. Vox *Persona*, quæ in divinis definiti nequit, aut vox *visæaris*, quæ tamen tantos excitavit dissidiorum fluctus, ejusmodi sunt.

4. II. Definitiones vocabulorum faciunt etiam ut ipsi, in tribuenda eidem vocabulo eadem significatione, constantiores simus. Dum enim ipsi satis distinctè non novimus quid voce significetur, eamque sine definitione adhibemus, facile fit ut ab ea significatione, quam primò ei adtribueramus, imprudenter recedamus; si præsertim ratiocinationes prolixiores sunt, & de variorum generum rebus sermo est. Quando tem hoc evenit, ne ipsi quidem satis scimus quid

quid velimus, & quæ sit ratiocinationum nostrarum series; nedum ut alii nos intelligant. Si verò definitionem vocabulorum adhibuerimus, significatio altius memoriæ inhæret; & si contigisset nos ab ea incautos abiisse, in viam eâ ratione facilius rediremus, subtituta, nimirum, definitione loco definiti; unde illico utrum in pristina significatione hæsissemus, necne, palam fiet.

5. Hoc ipsum etiam aliis inservit, ut idem experiantur. Ita cum Euclides definiisset angulum: *concursum duarum linearum rectarum in eodem plano inclinatarum*; animadversum est ab iis, qui ejus Elementa diligenter legerunt, significationem eam vocis *Angulus* constanter ab eo non esse servatam. Ubi enim docet quâ ratione *Angulus* dividi possit, continuò intelligere est eam vocem illic aliâ significatione sumi; neque enim dividi potest *concursum duarum linearum*, cum fiat in puncto indivisibili. Itaque, ubi de divisione Anguli agit, voce *Anguli* intelligit spatium interceptum inter duas lineas rectas inter se concurrentes, & in eodem plano inclinatas, quod spatium dividi potest.

6. Secunda Definitionum Lex vetat voces in iis, quarum significatio nota non sit, aut jam explicata, adhibere. Absurdum est ad definiendas voces obscuras usurpare obscuriores, aut æquè obscuras; cum definitionem, non nisi ut clariùs sermo intelligatur, addamus. Attamen quantum hac in re peccaverint Philosophi Veteres, & Recentiores Scholastici ostendimus, in Capp. de *Definitione*, sub secundæ Partis finem.

7. Liqueat ex Regula duo exigī, ut voces sint claræ, aut potius duorum alterutrum. Unum est, ut sint usu jam recepto ita certæ cuiuspiam rei attributæ, ut ad aliam transferri non soleant, saltem in ea occasione in qua adhibentur; neque nescio quid confusum, sed rem certam designent. Sic vox *existere*, in sermone Philosophico, ita est idem simpliciter existentie adligata, ut neque aliò transferri solet, neque confusum quid significet. At vox *natura* obscurissima est, quòd de multis soleat dici, & quædam parum nota designet. Ubi de Hominibus usurpatur, significat, exempli causâ, *indolem, id quòd à Deo creatione acceperunt* oppositum ei quòd usu acquirunt, *proprietates eorum Mentis & Corporis, affectionem quandam quâ fit ut, nemine docente, aliquid sciant, aut faciant* &c. Igitur in accurata demonstratione, ea voce non est utendum, nisi definitâ, aut saltem eo loco positâ, in quo vicinæ voces ejus sensum liquidò ostendant.

8. Si verò vocem contra usum usurpemus, aut ipsi fingamus, definienda est. Ea definitio idem præstat ac usus receptus, estque altera ratio quâ vox clara fit, nec sine ea ulla vox ignoti usûs est proferenda. Ejusmodi est vox *cederis* apud Aristotelem, quam singulari quodam sensu, quem nullibi tradidit, usurpat; & quæ crucem ita ejus Interpretibus fixit, ut memoriæ proditum sit *Hermolanum Barbarum* Venetum, virum eruditum, Cacadæmonis opem implorasse ut eam intelligeret.

9. Ceterum ne sint nimis multæ fingendæ definitiones, numquam adhibendæ sunt voces no-

væ,

væ, nisi ubi nullæ aliæ suppetunt. Alioqui passim definitiones essent adierendæ, & fortè etiam definitiones definitionum. Cùm dixissent Theologi, *Hominem esse naturâ corruptum*, quæsitum est primùm, quid intelligerent voce *corruptus*? secundò, quid sibi vellent voce *naturâ*? tertio, an voce *homo* intelligerent *corpus*, an *mentem*, separatim, aut utrumque simul? Inde natæ definitiones plurimæ; quòd exemplo unius vocis *corruptus*, ostendemus, ne prolixiores simus.

- A. Quid intelligis voce *corruptus*? 1
 B. Intelligo *peccatorem*.
 A. Quis est tibi *peccator*? 2
 B. *Violator Legis divine*.
 A. Quæ *Lex divina* hic à te intelligitur? 3
 B. *Lex Adamo tradita*.
 A. Quænam fuit ea *Lex*? 4
 B. 1. Præceptum de interdicto fructu non comedendo. 2. Quæ recta ratio Adamo suavitè esse faciendâ.
 A. Ut hoc responsum, quasi perspicuum, admittam, quid intelligis voce *violator*? 5
 B. Qui *transgreditur*, aut non *vult facere* ea quæ dixi.
 A. An ergo omnes homines *naturâ* comedunt fructum illicitum? 6
 B. Minimè, sed alius loco eorum comedit antiquam essent, & statim ac existunt censentur ipsi comedisse.
 A. Debuisti ergo dicere, *transgressorem* à te vocari tam eum pro quo alius transgreditur, antiquam sit, quam qui pro se ipse peccat. Verum hoc missò, an omnes homines, statim ac

H. 6

væ.

existunt, transgrediuntur ea quæ ratio Adami
suasit esse faciendâ?

- B. Transgrediuntur. 7
 A. Voluntate ergo contraria iis agere? 8
 B. Nescio an habeant ullum voluntatis exercitium, ac proinde an aliquid agant.
 A. Me ergo fefellisti, quando dixisti te credere homines naturâ Legem divinam transgredi; nam transgredi, ut ipse fastus es, ubi agitur de Legge, est nolle ei parere. 9
 B. At hic non ita intelligitur, idem est enim ac si quis diceret homines statim ac existunt ita esse adfectos, ut cum incipiunt voluntate uti, incipiant velle contraria Legi.
 A. Itaque dicere non debuisti hominem esse naturâ corruptum, ut te intelligerem; sed, Hominem, cum primùm existit, censei comedisse fructum Adami interdicitum; & ita esse adfectum, ut cum incipit velle, contraria iis, quæ ratio Adami faciendâ esse suadebat, velit. 10
 B. At nimis hoc prolixum est.
 A. Sed multò prolixiora fuere responsa tua, si omnia colligantur quæ dixisti, ut hoc te velle intelligerem.

CAPUT XI.

Exponitur Regula de Axiomatibus.

1. **S**unt Propositiones tantæ perspicuitatis, adeoque omnibus notæ, ut earum veritas nobis constet, statim ac voces quibus expressæ sunt intelligimus, quales sunt: 1. *Nihilum non potest*

potest esse causa alicujus rei: 2. *Nulla causa dat quod ipsa non habet*. Hæ aliæque ejus generis Propositiones demonstratione non indigent, quia demonstratio iis non potest esse evidentior. Atque hujusmodi oportet esse omnia, quæ sine demonstratione, quasi perspicua, ponuntur. Etenim ex dubiis, aut obscuris Principiis non potest indubitatum elici conclusarium.

2. Verùm cavendum ne ea sola clara & certa esse putemus, quibus nemo umquam contradixit. Potest enim fieri ut negatum olim fuerit Axioma evidentissimum, aut quòd verba, quibus erat expressum, non intelligerentur; aut ore tantum à parum candidis, aut infanientibus Philosophis, quales videntur Pyrrhonii, & Academici fuisse. Ac sanè licet reliqui omnes mortales negarent numerum binarium esse majorem unitate, numquam ut homo sui compos veritatem hujus enunciationis in dubium revocaret efficerent. Cederet potius fe ab aliis non intelligi, aut ab iis de industria negari, quod non negarent, si ex animo loquerentur, aut insaniâ omnes laborare, quantumvis hæc viderentur incredibilia; quia contraria eque evidentiâ, ac prolatum Axioma, esse nequeunt.

3. Si quis quærat unde nascatur Axiomatum, etiam generalium, evidentiâ, ut cum dicitur, *Totum esse suâ parte majus*, cum non viderimus omnia Tota, ut an partibus suis majora essent experientiâ investigaremus? Respondebimus, eam evidentiâ inde oriri, quòd agatur in ejusmodi Axiomatibus de ideis abstractis, quas adequatè novimus, & immediatè comparamus. Cum autem hujusmodi ideæ animo nostro di-

finde obverſentur, ſimplici intuitione relationem, quæ inter eas eſt, animadvertimus; nec poſſumus vel minimùm dubitare, de eo quod animi ſimplici intuitu novimus. Hinc indubitadò quæcumque inter quæ eadem eſt relatio, quam inter duas ideas abſtractas cernimus, eodem modo ſe habere inter ſe colligimus. Itaque non neceſſe eſt dici eas ideas nobis innatas eſſe; imò falſum hoc eſſe neceſſariis argumentis oſtenderemus, ſi res eſſet hujus loci.

4. Quicumque ergo intelligunt quid ſibi velint verba, quibus utimur ad Axiomata exprimens; ſeu quicumque, verbis illis prolatis, animo comparant eaſdem ideas, quas comparamus, neceſſariò eadem de iis ferunt judicia. Ita cum dicimus *binarium*, *trinarium*, *quaternarium*, reliquosque numeros majores eſſe unitate, quicumque, his verbis auditis, horum numerorum ideas abſtractas cum idea unitatis comparabit, illico nobis animo adſentietur; & ore etiam, ſi ex animi ſententia loquatur, adſentium teſtabitur.